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INFORME DE RESPUESTA A OBSERVACIONES A LOS TERMINOS DE REFERENCIA

PROGRAMA AGUA PARA LA PROSPERIDAD

PATRIMONIO AUTONOMO FIDEICOMISO - ASISTENCIA TECNICA FINDETER
FIDUCIARIA BOGOTA S.A.

CONVOCATORIA No. PAF-ATF-0-151-2015

OBJETO: CONTRATAR LA EJECUCION CONDICIONAL EN FASES DEL PROYECTO “CONSTRUCCION
COLECTOR ARANDA PASTO, NARINO, OCCIDENTE”.

De conformidad con lo establecido en los Términos de Referencia, Capitulo Il, numeral 1.9. y en el cronograma
de la presente convocatoria, los interesados podian formular observaciones a los Términos de Referencia, a
los estudios del proyecto, a los anexos técnicos y cualquier otro documento relacionado con el presente proceso
de seleccion, de manera escrita, hasta el dia dos (02) de septiembre de dos mil quince (2015).

Durante este periodo se presentaron observaciones por parte de los interesados, a las cuales se procedera a
dar respuesta por medio del presente documento:

INTERESADA: Carlos Benitez, Ingeniero — YS CONSTRUCCIONES S.A., informacién enviada al correo
electrénico del Grupo de Infraestructura para la Contratacion de Asistencia Técnica el dia lunes, 24 de agosto
de 2015 a las 05:36 a.m.

OBSERVACION RESPUESTA

Agradecemos sea publicado o se nos facilite el Estudio de | Una vez revisada la observaciéon, nos
Suelos del proyecto de la referencia, ya que dicha | permitimos informar al interesado que,
informacién es clave y se requiere su revision antes de la | teniendo en cuenta que la plataforma en la
visita de obra para validar algunos aspectos técnicos. que se publican los documentos de la
convocatoria tiene algunas limitaciones
respecto a las extensiones y tamafios de los
archivos como lo es el Estudios de Suelos,
dicha documentacion puede ser consultada
en las instalaciones de Findeter ubicadas en
la calle 104 No. 18 A 52 Piso 3 de la ciudad
de Bogota.
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INTERESADO: Fernando Gutiérrez, OBRAS CIVILES E INMOBILIARIAS — OCEISA, informacién enviada al
correo electronico del Grupo de Infraestructura para la Contratacion de Asistencia Técnica el dia viernes, 28 de
agosto de 2015 alas 11:22 a.m.
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OBSERVACION

RESPUESTA

En cuanto al presupuesto
agradeceriamos que nos aclaren
inquietudes:

oficial  publicado,
las siguientes

En el documento Estudios Previos, descripcién de
cantidades, unidades y precios, ustedes indican que el
AlU a manejar es del 28%, es de gran importancia que se
informe si este AlU es tope e inmodificable o si por el
contrario se puede modificar, caso tal que el proponente
puede estimar e indicar los porcentajes que crea méas
convenientes. Igualmente que se indique el porcentaje
estipulado por la entidad para cada componente, en
especial el del factor administracién.

El proponente puede determinar en su
propuesta el porcentaje del AlU el cual esta a su
consideraciéon, y por tanto el mismo es
modificable. No obstante, es importante que el
oferente tenga en cuenta al momento de
presentar su propuesta econdmica los rangos
establecidos tanto para los analisis de precios
unitarios como para el valor total de la
propuesta.

Consideramos que la entidad debe publicar el desglose
del factor administracion, en donde se evidencie
claramente cada uno de los componentes que tiene en
cuenta para considerar el porcentaje. Creemos que el total
de AIU deberia corresponder Unicamente al factor
Administracion, ya que al realizar una evaluacion
estimada de todos los componentes que para la
administracion de un proyecto de este tipo, notamos que
estaria por el orden del 25%, esto quiere decir que como
minimo la entidad debera considerar replantear el factor
AlU, quedando este por el orden de 32%.

La Entidad informa que el AlU ha sido calculado
teniendo en cuenta los siguientes elementos, y
de acuerdo a lo establecido en los Estudios
Previos que dieron origen al proyecto.

Para la estimacion de los costos indirectos se
tienen en cuenta la incidencia de los costos de:

ADMINISTRACION:

v" Personal  profesional, técnico vy
administrativo, basado en sus perfiles,
dedicacion y tiempo del proyecto.

Gastos de oficina.

Costos directos de administracion:
Equipos, vehiculos, ensayos, transportes
(aéreofterrestre/fluvial), tramites,
arriendos  de  oficina  principal,
computadores, muebles, papeleria, ploteo
de planos, servicios publicos, copias,
entre otros.

v" Impuestos y tributos aplicables.

AN

IMPREVISTOS:
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v’ Se establece con base en la experiencia
de la entidad, adquirida a través de la
ejecucion de proyectos de condiciones
similares o equivalentes al que se
pretende ejecutar.

UTILIDAD:
v' Se establece de acuerdo con las
condiciones macroecondmicas del pais.

Dado lo anterior la observacion realizada por el
interesado en participar no resulta procedente.

En cuanto al numeral 6 de listado de cantidades del
formato presupuestos denominado CAMARAS DE
INSPECCION, tiene un listado de 9 tipos de camaras los
cuales no coinciden con el archivo publicado, PLANOS
ESTRUCURALES CAMARAS; en estos archivos
publicados la descripcion de las camaras no
corresponden a las del presupuesto, por ejemplo, en los
archivos mencionados aparecen camara tipo 1, tipo 1 B,
tipo 3, etc. Lo cual no corresponde a las descripciones del
presupuesto, en donde por ejemplo encontramos
‘Camara de inspeccién 2.51<=H<=3.00m. Diam
=1.20m.Cilindrica”. Entonces agradecemos a la entidad
que dentro del listado de cantidades y precios indique
para cada camara ademas de las descripciones que ya
existen, el nombre al cual corresponderia segun los
planos adjuntados en documento PDF.

En atencién a la observacion realizada, en lo
referente a las camaras de inspeccion del
proyecto, nos permitimos aclarar que las
cantidades de obra de las camaras incluidas en
los planos estructurales 1 a 45 / 45, y que
corresponden a las cdmaras tipo 1 (A-B) a 11,y
al cabezal de descarga del sistema pluvial, se
encuentran contenidas dentro del capitulo 9
“CONCRETO PARA ESTRUCTURAS’, estas
se encuentran calculadas para que su pago se
efectué con relacién a los volumenes de
concreto, de acuerdo a los disefios
estructurales.

Por el contrario las cantidades de obra de las
camaras definidas segun su profundidad, se
encuentran contenidas en el Capitulo 6 del
Presupuesto, y corresponden a las requeridas
para el sistema sanitario y a las denominadas
“COLILLAS’ del alcantarillado pluvial.

Por otro lado en cuanto al listado de suministro, creemos
que la entidad no tuvo en cuenta para las tuberias GRP,
los acoples que son necesarios para la correcta
instalacion. En los precios estimados por la entidad se
puede evidenciar que estos acoples no se tuvieron en
cuenta, ya que al consultar los precios de mercado del
metro lineal (ml) para cada didmetro notamos que el
precio corresponderia unicamente al metro lineal (ml) sin

La entidad se permite informar que el costo de
los acoples necesarios para la instalacién de la
tuberia GRP se encuentran incluidos dentro del
valor unitario realizado para el calculo del valor
de dicho suministro, por lo cual no se consider6
el pago de estos accesorios por separado.
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tener en cuenta los acoples necesarios. Es de gran
importancia que la entidad realice la respectiva correccién
e incluya en items nuevos los acoples faltantes.

Del mismo modo para el item 9.12 Reposicién de
pavimento flexible, la entidad debe aclarar qué tipo de
pavimento es el que se debe suministrar, pues deja
abierta la especificacion y no es claro para poder realizar
la correcta evaluacion, entonces se debera indicar si es
MDC 1. MDC 2, MDC ect.

En atencién a la observacion, la entidad aclara
que el item corresponde a MDC-2, razon por la
cual el mismo sera aclarado en el Formato de
Oferta Economica para la Fase |Il.

Pedimos el favor a la entidad aclarar si el formato de factor
multiplicador (formato 5) se deberd presentar para las
fases Fases | y Il, exceptuando la N° Ill, o si por el
contrario es indispensable para cada componente.

El Formato 5, correspondiente a la
“ESTIMACION PROPUESTA ECONOMICA
DETALLADA Y FACTOR MULTIPLICADOR’
deberd ser presentado Unicamente para las
Fases Iy Il.

INTERESADO: Fernando Gutiérrez, OBRAS CIVILES E INMOBILIARIAS — OCEISA, informacién enviada al
correo electrénico del Grupo de Infraestructura para la Contratacion de Asistencia Técnica el dia lunes, 31 de
agosto de 2015 a las 09:44 a.m.

OBSERVACION

RESPUESTA

Solicitamos a la entidad que profundice en la
especificacién técnica de la actividad Tablestacados
metalicos, identificado en el cuadro de cantidades y
precios con el numeral 4.4, denominado “Tablestacados
metalicos Entibado continuo mas tablestaca metalica para
profundidad hasta 6m”. En cuanto a la tablestaca es
necesario que la entidad indique si hay algun disefio
especifico o tipo de tablestaca a usar, ya que en la
especificacion técnica mencionan que se debera cumplir
lo definido en los planos de disefio y en el informe de
geotecnia, pero una vez consultada la informacion
publicada por la entidad, notamos que no hay un estudio
geotécnico ni hay planos de detalle de la tablestaca a
emplear, por lo que no contamos en la actualidad con las

La Entidad informa que en el plano de detalle 1
de 7 se indican los espesores, longitudes de
empotramiento y  secciones  minimas
recomendadas. Adicionalmente, con base en
las recomendaciones geotécnicas y las cargas
definidas en el estudio de suelos, informacion
que puede ser consultada en las instalaciones
de Findeter ubicadas en la calle 104 No. 18 A
52 Piso 3 de la ciudad de Bogota, el Contratista
deberd durante la fase | analizar Ila
documentacion  técnica  existente  para
determinar la completitud de la misma que
garantice la correcta ejecucion técnica y
econdmica del proyecto.
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caracteristicas especificas de materiales a emplear y el
proceso constructivo idoneo.

Es de gran importancia tener el 100% de informacion
acerca de esta actividad, ya que en muchos lugares del
pais esta actividad requiere de maquinaria especial para
el hincado si es el caso, como los son los martillos
vibradores y/o martinetes, cuyo valor de alquiler son
bastantes elevados por lo cual el precio actual de la
entidad no cubriria el valor total. Ademas se debe
especificar si esta actividad contempla que las tablestacas
seran reutilizables o si por el contrario estas quedaran
hincadas por lo cual solo se les dara un uso.

INTERESADO: Fernando Gutiérrez, OBRAS CIVILES E INMOBILIARIAS — OCEISA, informacién enviada al
correo electrénico del Grupo de Infraestructura para la Contratacién de Asistencia Técnica el dia lunes, 31 de
agosto de 2015 a las 02:42 p.m.

OBSERVACION

RESPUESTA

Encontrandonos dentro de los tiempos estipulados por la
entidad para realizar observaciones al proceso de la
referencia, nos permitimos realizar las siguientes
apreciaciones:

Respecto a la tuberia GRP cabe resaltar que los
proveedores a nivel nacional, manejan la mayoria de
insumos importados por lo cual los costos finales terminan
incrementandose, teniendo en cuenta las alzas tan
importantes que ha tenido la TRM en los ultimos meses.
Razon por la cual los precios que manejo la entidad en el
tiempo de elaboracion de los estudios previos y la oferta
econdmica, estan fuera de los precios actuales de
mercado, teniendo en cuenta el incremento sostenido de
la TRM para Colombia.

La entidad para el tiempo en el cual empezé a formular el
proyecto estimo para la matriz de riesgos el factor
cambiario con una calificacion Medio-Bajo, cosa
totalmente contraria a la realidad de la TRM a la fecha.

Por las razones anteriormente expuestas es necesario
que la entidad indique claramente que soluciones tiene
para ofrecer a los futuros contratistas, para que estos no

Una vez revisada la observacidn, nos
permitimos informar que se procedié a realizar
la revision y ajuste del presupuesto para la
ejecucion de la Fase Ill (en cuanto a valores
unitarios). Lo anterior teniendo en cuenta las
observaciones planteadas por los interesados.

Dicho ajuste sera realizado mediante Adenda la
cual podra ser consultada en la pagina Web de
la Entidad.

Igualmente, una vez revisada las observaciones
presentadas referentes a la TRM, se mantiene
la calificacion Medio-Bajo para el factor
cambiario en la matriz de riesgos, por lo que no
procede su solicitud.
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lleguen a sentir ningun tipo de desequilibrio economico, e
igualmente que el factor Cambiario en la matriz de riesgos
sea cambiado de rango, subiendo la calificacion a alto
tanto en la probabilidad, como en el Impacto sobre el valor
de la actividad / proyecto.

Igualmente solicitamos a la entidad que realice
nuevamente una evaluacion exhaustiva de los precios de
mercado, para que compare Yy realice las respectivas
actualizaciones de precio.

Se reitera la respuesta dada con anterioridad en
el siguiente sentido:

Una vez revisada la observacién, nos
permitimos informar que se procedié a realizar
la revisidn y ajuste del presupuesto para la
ejecucion de la Fase Ill (en cuanto a valores
unitarios). Lo anterior teniendo en cuenta las
observaciones planteadas por los interesados.

Dicho ajuste seré realizado mediante Adenda la
cual podra ser consultada en la pagina Web de
la Entidad.

INTERESADO: Jorge Garcia, Ingeniero Civil, informacién enviada al correo electrénico del Grupo de
Infraestructura para la Contratacién de Asistencia Técnica el dia martes, 01 de septiembre de 2015 a las 04:53

p.m.

OBSERVACION

RESPUESTA

Una vez revisado el presupuesto oficial de la referencia,
con mucha preocupaciéon vemos un gran desfase en los
precios por debajo respecto al mercado:

«  EXCAVACIONES EN ROCA M3: El valor unitario del
presupuesto oficial es de $12.877. Ni siquiera excavacion
en material comun vale eso. El precio del mercado esta
aproximadamente a $76000 m3.

. EXCAVACIONES A MAQUINA CON
RETROEXCAVADORA: Solicitan un alcance del brazo
desde 8m hasta 10m. Normalmente el alcance de las
retroexcavadoras no tienen dicho alcance, motivo por el
cual las excavaciones se hacen por terrazas. Por favor
revisar la especificacion del item.

« INSTALACION DE TUBERIA DE ALCANTARILLADO:
Parece que estan empleando precios de hace 15 afios.

Una vez revisada la observacidn, nos
permitimos informar que se procedié a realizar
la revision y ajuste del presupuesto para la
ejecucion de la Fase Ill (en cuanto a valores
unitarios). Lo anterior teniendo en cuenta las
observaciones planteadas por los interesados.

Dicho ajuste sera realizado mediante Adenda la
cual podra ser consultada en la pagina Web de
la Entidad.
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Pulgada a $197???? Para 60”. Normalmente a mayor
diametro mayor valor. Por favor revisar este capitulo.

+ Reposicion de sardinel en concreto ml: El valor unitario
del presupuesto oficial es de $11.552. Ni siquiera la mano
de obra vale eso.

+ ACERO DE REFUERZO KG: El valor unitario del
presupuesto oficial es de $3067. Parece que el precio es
de hace 5 afios. Los invito a que revisen sus mismas
convocatorias y comparen este valor. El precio del
mercado esta por el orden de $4000.

« REPOSICION DE PAVIMENTO FLEXIBLE M3: El valor
unitario del presupuesto oficial es de $423.487. Parece
que el precio es de hace 5 afios. En la actualidad este
precio esta aproximadamente en un 50% por encima.

« RELLENO CON MATERIAL DE SUBBASE M3: El valor
unitario del presupuesto oficial es de $49319. Parece que
el precio es de hace 5 afios. En la actualidad este precio
esta aproximadamente en un 100% por encima, ES
DECIR, el doble.

+ SUMINISTRO DE TUBERIA'Y ACCESORIOS PVC: En
general estan con un 22% por debajo de precios del
mercado. Por favor revisar el capitulo.

+ SUMINISTRO DE TUBERIA EN CONCRETO: En
general estan con un 60% por debajo de precios del
mercado. Por favor revisar el capitulo.

« SUMINISTRO DE ACCESORIOS EN HD: En general
estan con un 20% por debajo de precios del mercado. Por
favor revisar el capitulo.

Finalmente por la exorbitante alza del dolar, en general
los precios del presupuesto oficial, estdn muy por debajo
del mercado. Por lo anterior recomendamos ajustar sus
bases de datos a la realidad del mercado.

INTERESADO: Carlos Benitez, Ingeniero — YS CONSTRUCCIONES S.A., informacién enviada al correo
electronico del Grupo de Infraestructura para la Contratacion de Asistencia Técnica el dia martes, 01 de
septiembre de 2015 a las 06:54 p.m.
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OBSERVACION RESPUESTA
o Una vez revisada la observacion, nos permitimos
» Lotizacion n informar que se procedié a realizar la revisién y
fe‘;z_.“:nf;;";;jfflgi';fijjjf“‘ Poblad 'E ajuste del presupuesto para la ejecucion de la
e 17 e sepi e 362 U Fase Ill (en cuanto a valores unitarios). Lo
osoes rEspoot.ork | anterior teniendo en cuenta las observaciones
Cotizacion No 20150825 planteadas por los interesados.
[Empresa: VS CONSTRUCCIONES . . , , .
W Dicho ajuste sera realizado mediante Adenda la
Contacto: e cual podréa ser consultada en la pagina Web de la
Ciuclad: i
Direccion: BOGOTA Entidad.
Telefono: 3132122758
Fax:
PROYECTO: CONSTRUCCION COLECTOR ARANDA TRAMO | (AVENIDA ARANDA ENTRE CALLE 22 Y CALLE 40)
Frem DESCRIPCION UND | caNTIDAD VALOR UNITARIO VALOR PARCIAL
[COP §) [COP $)
1 |Tuberia GRP DN1200 PN1 SNS0D0D m 287 3 9939600 | 5 285266 5200
2 |Acople GRP DN1200 PM1 un b} 3 85397300 % 218329800
3 |Tuberia GRP DH1400 PN1 SN5000 m | 3 12228300 (% 256794300
4 |Acople GRP DN1400 PM1 un 2 3 9198300 | % 1.839.660,0
5 | Tuberia GRP DN1500 PN1 SN5000 m 2340 3 13544700 § 3.169.459.800,0
6 |Acople GRP DN1500 PN1 un 205 3 10180500 ( $ 208.700.250,0
7 |Tuberia GRP DN1600 PN1 SN5000 m 58 3 15213300( 5% 882371400
8 |Acople GRP DN1600 PN1 un 6 3 11938200 (% 7.162.920,0
DN=Didmetro Nominal {mm), PN=Presion Nominal (bar), Sh=Rigidez Nominal (Nnv), L=Longitud {m) Subtatal| 3.608.178.700,0
Descuento (5%) ] 3.617.769.765,0
Transporte y Embalaje| 5 806.909.302,20
La tuberia se suministra para sistemas a flujo libre y a presion hasta 32 bar (470 psi), en diametros entre 300 y Impuesto (IVA)| § 707.848.650.77
3700mm, cumpliendo con todas las normas de fabricacion AWWA C-850 y las NTC 3826, NTC 3870 y NTC 3871. ToTaLl s 5.132627.718,1
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Términos Comerciales
* Moneda: Pesos Colombianos

*Criterios utilizados para ¢ despiece:
- Los tubos se consideran 12 metros de longitud.
-Se tuvieron en cuenta las recomendaciones sobre & tipo de instalacion de la tuberia indicadas en el estudio de factibilidad.

* Tranporte:

- En este valor se considera el embalaje de la tuberia En caso de coniratar el transporte con un tercero deberd tenerse en cuenta ester valor.

- Elvalor del transporte no incluye descargues ni transbordos, se hara hasta donde tenga acceso la fractomula (peso aprox. 35 ton) y debera confirmarse al momento del
risme de la nenaciacdtn debidn a nie nodra tener vanac nOr ST ~n dnres extemns

* Entregas:

- La entrega de nuestros productos se hara segan |a disponibilidad en el programa de produccion.

- Todes los tubos se enviaran acoplados, sin embargo existe la posibilidad de que algunocs lleguen desacoplados por temas de anidamiento, despiecs de cbrao
produccion.

- Una vez este confimiado el pedido v la tuberia este fabricada, el CLIENTE debera recibir todo lo solicitade. Cualquier cambio adicional de cantidades debera tramitarse
como un pedido nuevo. Lo anterior se debe a que no se maneja inventano de este tipo de producto.

* Hasta un 10% de Ia longitud de Ia tuberia puede entregarse en tubos de longitudes diferentes a las solici . Los acoples r ing para la union de esta tuberia
seran despachados por o-tek intemacional sin costo para el cliente

* Forma de pago:

- 30% anficipo v 70% facturado a 30 dias después del despacho (respaldado con garantia L

- Los precios unitarios no incluyen VA ni fransporte, estos se colizan separadamente.

- En el evento de incumplimiento de las condici de pago dadas o refraso en el pago, se cobrardn intereses a la tasa maxima legal permitida por el mercado sobre
los dineros adeudados, los cuales empezaran a contar al dia siguiente de vencimiento de la fecha de pago, y podra ejecutarse de manera inmediata las garantias yio
pagares que existan en favor de OTEK.

- En el momento de tener el suministro de tuberia yo accesorios en patio disponibles para el despacho, el Coordinador de zona comunicara por escrito al CLIENTE
confirmandole las cantidades y asi proceder con el despacho. Si pasado 60 dias después de recibida esta confirmacion, el CLIENTE no esta en capacidad de recibir la
tuberia yio accesorics confirmados, OTEK cobrara a titulo de bodegaie el 1,25% efectivo del valor de la mercancia disponible, por cada mes o proporcional al tiempo que
la tuberia permanezca en nuesiras instalaciones. La mercancia no 2e liberard hasta tanto el CLIENTE no haya pagado la suma adeudada por concepto de dicho
bodegaje.

Fecha de elaboracion: 31-ago-15 Plazo de entrega: Segun disponibilidad de Planta
Vencimignto: 45 Dias Sitio de entrega: ZONA URBANA PASTO-NARING

N s‘ ‘zoe estavemes senkes parm asiskds orice y comercisbmacts
V Onek Insermacional 5.4
Frelim & Erli e
e e ING. ANA MARIA GIRALDO C.

Elabord: ACZ-Estructuracion de Proyectos

T W
. s e sy bt
e Ty it

Nos permitimos solicitarles se revisen los costos del presupuesto oficial referentes a la instalacion de
tuberia, ya que los mismos son absurdos, estdn completamente desfasado, fuera de toda logica y
por fuera del precio del mercado.

5.2 INSTALACION DE TUBERIA DE ALCANTARILLADO
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Instalacion de Tuberias y accesorios en poli-cloruro de vinilo(PVC)

523 pared estructural para sistema sanitario g externo 315 mm (12") ml 653.00 $ 4.850,00
Instalacién de Tuberias y accesorios en poli-cloruro de vinilo(PVC)

52.4 pared estructural para sistema sanitario g externo 355 mm (14") ml 11.00 $ 5.002,00
Instalacion de Tuberias y accesorios en poli-cloruro de vinilo(PVC)

525 pared estructural para sistema sanitario g externo 400 mm (16") ml 18.00 $ 5.002,00
Instalacion de Tuberias y accesorios en poli-cloruro de vinilo(PVC)

52.6 pared estructural para sistema sanitario g externo 450 mm (18") ml 21.00 $ 5.304,00

507 Instalacién de Tuberias y accesorios en poli-cloruro de vinilo(PVC) mi $ 5.304.00

- pared estructural para sistema sanitario g externo 500 mm (20") 2,441.00 "

528 Instalacion de Tuberias Yy accesorios en poli-cloruro de V|n|Io(F’"VC) mi $ 7.531,00
pared estructural para sistema sanitario @ externo 625 mm (24") 34.00
Instalacién de Tuberias y accesorios en poli-cloruro de vinilo(PVC)

52.9 pared estructural para sistema sanitario g externo 710 mm (27") ml 5.00 $ 8.398,00
Instalacién de Tuberias y accesorios en poli-cloruro de vinilo(PVC)

5210 pared estructural para sistema sanitario g externo 786 mm (30") ml 7.00 $ 9.632,00
Instalacién de Tuberias y accesorios en poli-cloruro de vinilo(PVC)

5211 pared estructural para sistema sanitario g externo 950 mm (36") ml 11.00 $ 10.781,00

5.2.12 | Instalacion de Tuberia en fibra de vidrio GRP @ externo 1.20m (48") ml 287.00 $ 16.271,00

5.2.13 | Instalacion de Tuberia en concreto simple clase Il g 20" ml 160.00 $ 10.737,00
Instalacion de Tuberia en concreto reforzado clase Il g 56" con

52.14 recubrimiento interno HDPE mi 80.00 $ 12.032,00
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Instalacion de Tuberia en concreto reforzado clase Il g 60" con
52.15 recubrimiento interno HDPE ml 83.00 $ 12.032,00
Instalacién de Tuberia en concreto reforzado clase IV g 60" con
5216 recubrimiento interno HDPE ml 38.00 $ 12,032.00
5.2.17 | Instalacion de Tuberia en fibra de vidrio GRP g 56" ml 21.00 $ 11.798,00
5.2.18 | Instalacion de Tuberia en fibra de vidrio GRP g 60" ml 2.340.07 $ 11.798,00
5.2.19 | Instalacién de Tuberia en fibra de vidrio GRP g 64" ml 58.00 $ 11.798,00
A manera de ejemplo les mostramos los precios unitarios para instalacién de tuberias que ha
propuesto la entidad en otros procesos licitatorios, los cuales se asemejan en mayor medida a la
realidad.
CONVOCATORIA N° PAF-ATF-0-148-2015 “CONSTRUCCION, AMPLIACION Y OPTIMIZACION
DEL SISTEMA DE ALCANTARILLADO SANITARIO DE LA CABECERA MUNICIPAL DE
MOMPOX.”
6 TUBERIA Y ACCESORIOS ALCANTARILLADO
6.02 | Instalacion de tuberia PVC para alcantarillados 8" (inc.union, nivelacién de precision) m 9,848.10 $ 13,564.00
6.03 Instqlqgién de tuberia PVC para alcantarillados 10" (inc.Union, nivelacién de m 13.827.10 $ 20,678.00
precision)
6.04 | Instalacion de tuberia PVC para alcantarillados 12" (inc. nivelacion de precision) m 3,618.40 $ 24,729.00
6.05 Instqla_ugién de tuberia PVC para alcantarillados d=14" (inc.Union, nivelacion de m 2.076.50 $ 28,956.00
precision)
6.06 Instala_\(’:ién de tuberia PVC para alcantarillados d=16" (inc. Union nivelacion de m 258430 $ 38,246.00
precision)
6.07 Instqlggién de tuberia PVC para alcantarillados d=18" (inc. Union nivelacion de m 3.003.20 $ 45,238.00
precision)
6.08 I;rztglse;gi:)n de tuberia PVC para alcantarillados 20" (inc. Union y nivelacion de m 1,498.20 $ 28.379.00
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6.09 Instqlgt?lon de tuberia PVC para alcantarillados d=24" (inc. union y nivelacion de m 1506.20 $ 93.249.00
precision)

6.10 Instalggion de tuberia PVC para alcantarillados d=27" (inc. unién y nivelacién de m 1516.70 $ 55.989.00
precision)

6.11 Instglggion de tuberia PVC para alcantarillados d=30" (inc. unién y nivelacién de m 275950 $ 67.183.00
precision)

6.12 L?rztéa}lse;glr%n de tuberia PVC para alcantarillados d=33" (inc. union y nivelacion de m 427820 $ 83,962.00

CONVOCATORIA N° PAF-ATF-0-137-2015. “CONSTRUCCION Y OPTIMIZACION DEL SISTEMA
DE ALCANTARILLADO SANITARIO Y PLUVIAL Y SISTEMA DE TRATAMIENTO DE AGUAS
RESIDUALES DEL MUNICIPIO DE CHARALA, DEPARTAMENTO DE SANTANDER - ETAPAI”

3.06 Tuberia corrugada en PEAD N-12

c2 Instalacién de tuberia de D= 200 mm m 2,024.00 3.027.00
d2 Instalacién de tuberia de D= 250 mm m 3,483.00 3.027.00
e2 Instalacion de tuberia de D= 300 mm m 732 4.057.00
f2 Instalacion de tuberia de D= 375 mm m 2,334.00 4,643.00
92 Instalacion de tuberia de D= 450 mm m 478 6.234.00
i2 Instalacién de tuberia de D= 600 mm m 7.50 16,682.00
m2 Instalacién de tuberia de D= 900 mm m 17 28,389.00

CONVOCATORIA N° PAF-ATF-116 -2014. “LA EJECUCION CONDICIONAL EN FASES DEL
PROYECTO CONSTRUCCION DE LOS COLECTORES 2, 2A Y 4 DE AGUAS LLUVIAS Y
NEGRAS EN MADRID CUNDINAMARCA”
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4.00 | INSTALACION DE TUBERIA

4.1 |Tuberia PVC Alcantarillado 250 mm M 33.25 10,429.00
4.2 | Tuberia PVC Alcantarillado 400 mm M 18.37 10,429.00
4.3 | Tuberia PVC Alcantarillado 450 mm M 24.19 10,429.00
4.4 | Tuberia PVC Alcantarillado 24" M 27.08 20,859.00
4,5 |Tuberia PVC Alcantarillado 27" M 64.44 20,859.00
4.6 | Tuberia PVC Alcantarillado 30" M 31.89 31,288.00
4.7 | Tuberia PVC Alcantarillado 33" M 55.42 31,288.00
4.8 | Tuberia PVC Alcantarillado 36" M 125.27 31,288.00
4.9 | Tuberia PVC Alcantarillado 39" M 434.78 37,577.00
4.10 |Tuberia PVC Alcantarillado 42" M 580.07 37,577.00

Igualmente las siguientes actividades estan desfasadas y por fuera de los precios del mercado
e Excavaciones en roca m3 a $76000 m3.

e Reposicion de sardinel en concreto a $11.552. ml: Si este item incluye el suministro esta
completamente desfasado, ya que al parecer solo consideraron la mano de obra.

e Reposicion de pavimento flexible a $423.487 M3, su costo real por la ubicacion de las
plantas esta por el orden de un 50% més.
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o Relleno con material de base y subbase: Estos valores estan completamente desfasado.
Pareciera que le hiciera falta el transporte, extendida y compactacion.

o Suministro de tuberia GRP: el presupuesto oficial esta por debajo un 30% del precio
comercial, no tuvieron en cuenta el transporte desde la fabrica en la ciudad de Medellin ni
los acoples. Anexamos oferta del proveedor. En este item hay un desequilibrio de cerca de
$1.172 millones de pesosijjj.

Solicitamos se revisen estos precios ya que no reflejan la realidad y de entrada se estd presentando
un desequilibrio econémico, ya que la entidad adicionalmente no permite sobrepasar el tope del 110%
en los valores unitarios, lo cual es insuficiente para cubrir lo que realmente cuesta estas actividades.
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DUCECIBH

INTERESADO: Maria Alessandra Rodriguez, Ingeniera de Licitaciones, informacién enviada al correo
electrénico del Grupo de Infraestructura para la Contratacion de Asistencia Técnica el dia miércoles, 02 de

septiembre de 2015 a las 03:05 p.m.

OBSERVACION

RESPUESTA

Con el deseo de participar en la CONVOCATORIA PAF-ATF-0-151 -2015, quisiera
realizar las siguientes observaciones:

Realizando la revision del formato de presupuesto se evidencia que el IVA no esta
discriminado.

- Los items 9.4 y 9.5 hacen referencia a la Reposicion sardinel en concreto €=0,10m.
F'c=180 Kg/Cm2-3000 PSI, sin embargo, en uno esta 180 Kg/Cm2-3000 PSI y en
el otro esta los mismos Kg/Cm2- pero con 2500 PSI. Favor confirmar cuantos
KG/Cm2 serian.

- El numeral 9.9 corresponde a Reposicion concreto rigido para pavimento 3500 PSI
¢=0,20m, sin embrago, revisando las especificaciones aparece es concreto de
3000PSL, favor confirmar cuantos PSI serian.

- Una vez revisada la presente
observacion nos permitimos informar que la
entidad acoge la solicitud del oferente, y se
modificard mediante adenda el formulario de
propuesta econémica. Sin embargo, es
necesario precisar que este valor esta
considerado dentro del presupuesto estimado
para el desarrollo de la Fase IIl.

De igual forma seran modificadas las
Especificaciones Técnicas del proyecto.

INTERESADO: Fernando Gutiérrez, OBRAS CIVILES E INMOBILIARIAS — OCEISA, informacién enviada al
correo electronico del Grupo de Infraestructura para la Contratacion de Asistencia Técnica el dia viernes, 28 de

agosto de 2015 alas 11:22 a.m.

OBSERVACION

RESPUESTA

Por otro lado pedimos de la manera mas atenta a ustedes
aclarar el tema de impuestos y estampillas que aplicarian
al futuro contrato entre el contratista y FINDETER. Para
anteriores procesos la entidad ha definido cuéles son los
impuestos a aplicar por ejemplo:

“El proponente debera considerar en su oferta todos los
costos  correspondientes a  impuestos, tasas,
contribuciones o0 gravdmenes que se causen con ocasion
de la suscripcion, legalizacion, ejecucion y liquidacion del
contrato, tales como:

* Impuesto Transacciones Financieras (4x1.000)

¢ Impuesto de Guerra (5%)

* Impuesto de Industria y Comercio — ICA

+ Impuesto del Valor Agregado - IVA sobre la
Utilidad

+ Retencién en la fuente — Contrato Obra.”

Se aclara al interesado que atendiendo a lo
establecido en los Términos de Referencia,
Capitulo 1, numeral 1.4. “1IMPUESTOS: El
proponente debera considerar en su oferta
todos los costos correspondientes a impuestos,
tasas, contribuciones o gravamenes que se
causen con ocasion de la suscripcion,
legalizacion, ejecucion 'y  liquidacion  del
contrato, y que le apliquen.

Adicionalmente debera tener en cuenta, los
costos de las pdlizas incluidas en el numeral
GARANTIAS de los presentes términos de
referencia y todos los demas impuestos que se
generen por la celebracion de este contrato.

Es facultad y responsabilidad exclusiva del
proponente realizar las averiguaciones, los
calculos y estimaciones que considere
necesarios para elaborar su propuesta

economica. Findeter como entidad encargada
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del proceso, da pautas y lineamientos que
considera pertinentes.

De igual forma, es el proponente interesado
quién tiene la obligacion de consultar ante las
diferentes  entidades recaudadoras qué
impuesto le es aplicable en caso de ser
adjudicatario, todo esto enmarcado en el hecho
de que el Patrimonio Auténomo Asistencia
Técnica Findeter- Fidubogota, es quién realiza
la contratacion bajo el Régimen Juridico del
derecho privado.

En todo caso, se aclara que con la presentacion
de la propuesta el proponente declara que
conoce todas las condiciones tributarias que
podrian llegar a afectar al proyecto.

Igualmente es necesario que la entidad defina si las
estampillas de la zona de ejecucion del futuro proyecto,
aplicaran para el contrato suscrito con FINDETER; es
decir si se suscribe un contrato que tiene como lugar de
ejecucion la ciudad de Pasto, se le deberan aplicar los
diferentes tipos de estampillas de la regién, por ejemplo,
la estampilla pro-cultura, estampilla pro-desarrollo, etc. O
si por el contrario al ser un contrato suscrito con
FINDETER, que tiene su sede principal en la ciudad de
Bogot4, no aplica ningun tipo de estampilla. Por estas
razones pedimos a la entidad que de manera urgente
publique el listado detallado de impuestos y estampillas a
tener en cuenta para el calculo del factor administracion
del proyecto de la referencia.

Atendiendo a la observacidn presentada por el
interesado, se reitera lo indicado en la
respuesta inmediatamente anterior.

INTERESADO: Omar Geovanny Uscategui Cristancho, Director de Ofertas - ABENGOA COLOMBIA S.A.S.,
informacién enviada al correo electronico del Grupo de Infraestructura para la Contrataciéon de Asistencia
Técnica el dia miércoles, 02 de septiembre de 2015 a las 05:22 p.m.

OBSERVACION

RESPUESTA

Pregunta No.1

En relacién a la Clausula Segunda de la Minuta del
Contrato (Modelo de Contratacidn), ésta clausula
establece, en relacion a la Fase |, que esta es la

Como es de su conocimiento el proyecto objeto
de la presente Convocatoria ha sido
estructurado para ejecutarse por un sistema de
fases (FASE I: Constatacion de las condiciones
que hacen ejecutable el proyecto, FASE II:
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oportunidad para que el Contratista se manifieste respecto
de eventuales vicios de del suelo, en los términos del
numeral 2° del articulo 2060 del Codigo Civil. El
contratista asume los costos que no sean autorizados por
el Contratante.

Le solicitamos a la entidad eliminar el parrafo citado, en la
medida de que para poder determinar con precision si se
presentan en el terreo vicios 0 no es necesario comparar
los estudios entregados por la entidad con un nuevo
estudio de suelos y esta esta actividad no esta dentro del
alcance, ni tiene precio en la fase I, por lo no es
procedente solicitarle al contratista que asuman los costos
que no fueron autorizados por el contratante.

Ejecucion de las actividades requeridas
conforme el diagnéstico de ejecutabilidad del
proyecto., y FASE lI: Ejecucién de Obra).

Dentro de la primera fase el contratista realiza
la constatacion de las condiciones con el fin de
garantizar la ejecutabilidad y funcionabilidad del
proyecto, determinando si se requiere la
realizacion de actividades adicionales o
complementarias como condicioén para el inicio
de la obra fisica. Por tanto, el Contratista, en la
presente etapa puede identificar imprevistos o
diferencias existentes entre los documentos
técnicos, legales, ambientales y financieros del
proyecto y lo verificado en el terreno, lo que le
permite dar un diagndstico respecto de la
funcionabilidad o de la imposibilidad de
gjecucion del proyecto. Asi, el diagndstico
efectuado es producto de la confrontacién
de la informacién existente con las condiciones
que se encuentren en el terreno, lo que permite
establecer la viabilidad de proceder a la
ejecucion del proyecto.

Por lo anteriormente expuesto, el Contratista en
la presente fase tiene la oportunidad de
constatar si existen diferencias entre la
documentacion del proyecto con lo existente en
el lugar de localizacion del mismo.

Ademas, dentro de las actividades a ejecutarse
en la fase |, descritas en el numeral 2.3.1.3,
capitulos |, Subcapitulo Il de los términos de
referencias se incluyen entre otras gestiones,
actividades de verificacién en el terreno que
permiten al Contratista tener una vision de las
condiciones de ejecutabilidad.

En tal sentido, este es uno de los escenarios
para informar sobre  la existencia de
EVENTUALES VICIOS del suelo.

Con lo anterior, se concluye que la observacion
no es procedente, y se mantiene lo establecido
en la minuta y en los términos de referencia de
la presente convocatoria.

Pégina 17 de 23



Findeter #=

<7  fidudariaBogoti (

TODOSPORUN

(&) MINVIVIENDA NUEVO PAIS

Pregunta No.2

En relacién a la Clausula Quinta, Paragrafo Primero, de la
Minuta del Contrato que establece una retencién en
garantia, esto es, que de cada pago parcial que se realice
en la Fase Ill se retendrd un cinco por ciento (5%).
Teniendo en cuenta que el Contrato y los servicios
derivados del mismo cuentan con la garantias de la
Garantia de Cumplimiento y sus diferentes amparos
requeridos, ademas de aquellas representadas en la
clausula penal de apremio y pecuniaria, amablemente
solicitamos que se elimine la retencion en garantia, en el
entendido de que las obligaciones se encuentran
suficientemente garantizadas y en la medida en que esta
retencion impacta directamente los flujos de caja
derivados del Contrato, debiendo ademas el Contratista
asumir costos de constitucion y administracion del
patrimonio auténomo en el que se depositan las
mencionadas retenciones implicando costos adicionales.
Subsidiariamente, caso de no proceder nuestra solicitud,
solicitamos que la retencion en garantia se reduzca al dos
por ciento (2%) de cada factura pagada por Findeter.

En la forma de pago establecida en el estudio
previo se consagré para la fase Il la retencién
del cinco (5%) de cada pago parcial de obra por
concepto de retencion en garantia, suma que
sera girada al contratista una vez cumplidos los
presupuestos establecidos para su pago.

La retencién del porcentaje constituye una
garantia para la entidad de solventar los riesgos
inherentes al contrato hasta el momento de la
liquidaciéon del mismo, cumpliéndose asi el
presupuesto para el desembolso al contratista.

En tal sentido, al pactarse la figura
“retegarantia”, la CONTRATANTE se asegura
de que el CONTRATISTA cumpliré lo pactado
en los términos en los que se habia
comprometido.

Al respecto es importante resaltar que aun
cuando el contrato se encuentra en la drbita del
derecho privado, los recursos son de origen
publico, por lo que deben tener la proteccion
que su naturaleza exige.

En estos términos, exponemos nuestra
consideracion respecto de la observacion No. 2,
concluyendo que no es de recibo la observacion
expuesta, por lo que se ratifica lo manifestado
en los estudios previos que preceden a los
términos de referencia de la CONVOCATORIA
N° PAF-ATF-O-151 -2015.

Pregunta No.3

En relacién con la Clausula Décima de la Minuta del
Contrato (Obligaciones del Contratante) y a fin de perfilar
las obligaciones del contratante solicitamos se
complemente que no solo el Contratista pagara en la
forma acordada sino también en la fecha o tiempo que se
acuerde, en tal sentido se propone la siguiente redaccion:

“3. Pagar los trabajos contratados en la forma y la fecha
establecida en el presente contrato, previa autorizacion
del Interventor, y la acreditacion de la documentacion
requerida y exigida para los mismos.”

Frente a la observacion presentada por el
interesado, la Entidad se encuentra realizando
el andlisis pertinente y su respuesta sera
comunicada de manera oportuna previo al
cierre de la convocatoria de la referencia.
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Pregunta No.4 El numeral 6 de los estudios previos que
preceden la Convocatoria del asunto establece
Asimismo, proponemos se incluya un nuevo punto 4, que | claramente: “6. LICENCIAS, PERMISOS Y
queda redactado de la siguiente forma: AUTORIZACIONES APLICABLES. Para la
gjecucion  de  las  CONSTRUCCION
“4. La contratante se obliga a colaborar en la obtencion de | COLECTOR ARANDA PASTO, NARINO,
los permisos y licencias cuando la expedicién de estos | OCCIDENTE, el Secretario de Planeacion de la
sean de su competencia.” Alcaldia de Pasto VICTOR RAUL ERAZO PAZ
mediante certificacion del 29 de enero de 2014,
informa que el proyecto se desarrollaré sobre
via publica existente y por lo tanto para la via
publica existente no requiere de servidumbres.
Segtin certificacion de CORPONARINO del 12
de mayo de 2015 el proyecto de
CONSTRUCCION DEL COLECTOR ARANDA,
se encuentra incluido dentro del PSMV
correspondiente a la Empresa de Obras
Sanitarias de EMPOPASTO aprobado por la
resolucion No. 893 de 2010. EI CONTRATISTA
DE EJECUCION DEL PROYECTO deberé
tramitar el permiso de ocupacion de cauce para
construir los cabezales de entrega del
alcantarillado pluvial, el costo correspondiente
al valor del permiso serd asumido por el
municipio. Sin embargo en el caso que se
requiera, sera responsabilidad del
CONTRATISTA DE  EJECUCION  DEL
PROYECTO adelantar la gestion de las
licencias y/o permisos necesarios para el
desarrollo  del  proyecto. Los  costos
correspondientes a tramites de licencias, y/o
permisos, necesarios para la ejecucion del
proyecto seran asumidos por el CONTRATISTA
DE EJECUCION DEL PROYECTO. Los costos
ocasionados por la obtencion de los predios,
servidumbres, permisos y licencias que se
requieran para la ejecucion del proyecto seran
asumidos por el municipio”.

En tal sentido, no se acoge la observacién
solicitada toda vez que el texto establecido en
los Estudios Previos el cual hace parte integral
de la minuta, indica en forma clara y precisa las
responsabilidades respecto de la obtencién de
permisos Y licencias.
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Pregunta No.5

Con objeto de concretar la Clausula Décimo Quinta de la
Minuta del Contrato (“De los Comités”) y limitar las
decisiones que podra adoptar el Comité, en tal sentido
proponemos la siguiente insercion:

“Paragrafo: El Comité no tomaran ninguna decision que
afecte a la ejecucion técnica del proyecto en los términos
contratados, o que contravenga a este contrato. Cualquier
aspecto no previsto en el Contrato o los documentos del
Proyecto se deberan acordar por las Partes de comun
acuerdo, conforme a lo establecido en la siguiente
Clausula”.

Una vez revisada su observacion, no se acoge
la misma por cuanto el Comité tiene por funcién
analizar, evaluar y realizar un adecuado
seguimiento a la ejecucion técnica del proyecto
en los términos contratados, se entiende que
decisiones que afecten la ejecucion técnica del
proyecto corresponden a otras instancias pero
que se toman basados en lo que en los Comités
se discute y se pueda determinar recomendar.

Pregunta No.6

Con motivo de poder permitir que el Contratista pueda
ceder sus derechos de cobro derivados del Contrato y
permitir por tanto el factorizaje de las facturas emitidas
con la Contratante a su favor, solicitamos amablemente la
modificacién de la Clausula Décimo Séptima de la Minuta
del Contrato (Cesion) que permita la inclusién de esta
cesion en favor de la entidad financiera correspondiente
sin necesidad de consentimiento previo por parte de la
Contratante.

Una vez revisada su observacion, no se acoge
la misma toda vez que la cesion del Contrato
debe estar previamente autorizado por la
CONSTRATANTE vy cualquier tipo de cesién,
factorizaje o endoso de facturas debe ser
igualmente solicitado a la CONTRATANTE,
quien en cada caso determinado y de manera
previa decide si acepta la solicitud.

Pregunta No.7

En relacion a la Clausula Vigésimo Segunda de la Minuta
del  Contrato  (“Condicién Resolutoria por
Incumplimiento”), solicitamos amablemente que, al igual
que se le dota a Findeter, en caso de incumplimiento del
Contratista, de mecanismos para resolver
anticipadamente el Contrato, se incluya la posibilidad de
que el Contratista pueda resolver el Contrato en el caso
de impago con caracter injustificado por parte de la
Contratante transcurrido un tiempo prudencial desde la
fecha que, conforme al Contrato, se deberia haber
realizado el pago correspondiente, incluyéndose
asimismo, un periodo prudencial previo que permita a
Findeter subsanar el impago. Lo anterior, de cara a que el
Contratista, al igual que el cliente, cuente bajo el Contrato
con un sistema de proteccién que le permita resolver en

Frente a la observacion presentada por el
interesado, la Entidad se encuentra realizando
el analisis pertinente y su respuesta sera
comunicada de manera oportuna previo al
cierre de la convocatoria de la referencia.
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caso de incumplimiento injustificado por parte de la
Contratante.

Asimismo, a fin de garantizar y asegurar la buena
ejecucion del Proyecto, solicitamos que se establezcan
periodos para subsanar para cada uno de los
incumplimientos establecidos para el Contratista con
objeto de que éste cuente con un plazo prudencial para
subsanarlos y que pueda llegar asi a buen fin el desarrollo
del Proyecto.

Pregunta No.8

A fin de delimitar la responsabilidad del Contratista en el
marco del Contrato, respetuosamente solicitamos se
incluyan las siguientes limitaciones de responsabilidad
para ambas partes:

- Una limitacién de responsabilidad global hasta el
importe correspondiente al valor total del Contrato.

- La exclusién de responsabilidad por concepto de
lucro cesante, asi como cualquier responsabilidad por
dafios indirectos o consecuenciales que se puedan
ocasionar con motivo de la ejecucion del Contrato.

- La limitacion de responsabilidad se
encuentra delimitada en las cuantias y
porcentajes que se solicita para efectos de la
constitucién de las garantias de que tratan los
Términos de Referencia. Los amparos y la
limitacion de la responsabilidad no sélo se tiene
en cuenta respecto de la cuantia en la
contratacion sino también respecto a los dafios
y perjuicios que genere el contratista.

- No es viable incluir esta limitacion ya
que el contratista debe contar con |la
experiencia, calidad y cuidado suficiente y
necesarios para el desarrollo del proyecto, e
inclusive dentro de sus proyecciones
econdmicas siempre se estiman recursos
destinados a imprevistos destinados a atender
este tipo de situaciones y que se piden sean
cubiertos por el contratista como medida de
apremio para que tome todos los correctivos de
manera inmediata tendientes a solucionar el
imprevisto. Ahora bien, para los casos no
previsibles como el caso fortuito y la fuerza
mayor se menciona la cléusula trigésimo cuarta
que en algunos casos puede exonerar al
contratista: “Si se presentare caso fortuito o
fuerza mayor, que pusiere en peligro la
estabilidad de la obra, el CONTRATISTA y el
INTERVENTOR deberan fomar
inmediatamente las medidas necesarias
conducentes, informando a la CONTRATANTE
por escrito dentro de los diez (10) dias
calendario siguientes al inicio del suceso. Si LA
CONTRATANTE una vez estudiado el caso,
concluye que los dafios fueron resultado de
caso fortuito o fuerza mayor, el CONTRATISTA

Pégina 21 de 23



Findeter #=

<7  fidudariaBogoti (

TODOSPORUN

(&) MINVIVIENDA NUEVO PAIS

quedara exento de responsabilidad. Las obras
adicionales y la suspension del plazo a que
hubiere lugar, seran consignados en acta
firmada por la CONTRATANTE y el
CONTRATISTA, previo concepto favorable del
INTERVENTOR. Los sobrecostos resultantes
del caso fortuito, tales como los
correspondientes al lucro cesante, pérdida de
materiales, equipos y otros elementos de
propiedad del CONTRATISTA, serdn por
cuenta de éste. Si LA CONTRATANTE
concluye que el caso no fue fortuito o de fuerza
mayor, correran por cuenta del CONTRATISTA
fodas las reparaciones, construcciones o
indemnizaciones a que hubiere lugar.”

Pregunta No.9

En relacion a la Clausula Vigésimo Cuarta de la Minuta
del Contrato (“Suspensién del Contrato”), solicitamos
amablemente que, en caso de que la causa que motive la
suspension se prologue y no desaparezca, se establezca
un plazo maximo que Findeter estime razonable,
transcurrido el cual cualquiera de las Partes quede
facultada para resolver el Contrato.

Una vez revisada su observacion, no se acoge
la misma por considerarla improcedente,
manteniéndose lo dispuesto en la minuta del
contrato.

Es de anotar que las partes en cualquier
momento, de comun acuerdo, pueden terminar
de manera anticipada el contrato.

Pregunta No.10

A fin de aclarar las penas aplicables al Contratista para el
caso de incumplimientos y al establecerse ya penas de
apremio en la Clausula Vigésimo Quinta de la Minuta del
Contrato, solicitamos por favor la modificacion de la
Clausula Vigésimo Séptima (Clausula Penal) para que
ésta sblo sea de aplicacidn en caso incumplimiento total,
0 en caso resolucion y liquidacién del Contrato por caso
imputable al Contratista.

Adicionalmente, solicitamos que se reduzca su valor al
cinco por ciento (5%) del valor total de la fase del Contrato
que se esté ejecutando con objeto de que la cantidad
agregada a pagar por el Contratista, junto con la pena de
apremio para dicha Fase sea del 10%.

No se atiende la solicitud dado que la finalidad
de las dos clausulas es diferente: la Clausula
penal de apremio esta pactada para penalizar
los retrasos en la ejecucidn total o parcial de la
obra y tienen como fin precisamente conminar
al contratista incumplido a que se allane a
cumplir y ponerse al dia en sus obligaciones y
en el cronograma de ejecucion del contrato,
mientras la penal estd dirigida y destinada a
indemnizar el incumplimiento de una o de varias
obligaciones de diversa indole.

La entidad considera que los montos o
porcentajes estimados para la penal es apenas
razonable dado que lo que se trata es de
salvaguardar recursos publicos.

Pregunta No.11
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Con objeto de homogeneizar las garantias a otorgar en
cada una de las fases, a fin de seguir un estandar de
mercado, solicitamos que para cada una de las fases se
reduzcan y establezcan de la siguiente manera y, en tal
sentido, se modifiquen los términos de referencia:

Garantia de Cumplimiento: 10% de precio de la
fase correspondiente.

De Salarios, prestaciones sociales e
indemnizaciones laborales: 5% de precio de la
fase correspondiente

Responsabilidad Civil Extracontractual: 10% de
precio de la fase correspondiente.

Estabilidad y calidad de obra: 10% de precio de
la fase correspondiente.

Una vez revisada su observacion, no se acoge
la misma por considerarla improcedente,
manteniéndose lo dispuesto en la minuta del
contrato.

Se expide a los catorce (14) dias del mes de septiembre de dos mil quince (2015).
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